
A karácsonyi számunk megjelenésével bezárult a Magvetés 
újságunk harmincadik évfolyama. Mi öt évente beköttetjük a 
megjelent számokat 20 példányban, hogy a szerzetesi könyvtá-
runkon kívül jusson belőle a kaposvári püspöki és megyei, to-
vábbá a veszprémi érseki levéltárba, valamint az Országos Szé-
chényi Könyvtárba és a kaposvári Megyei Könyvtárba is, Így 
archiváljuk szélesebb körben Külső-Somogy eme szögletének 
történéseit. 

A lapok összefűzésében önzetlen segítségünk is akad, akit 
sikerült évtizedekkel ezelőtt bevezetni a könyvkötés előkészíté-
sébe. Kicsit tovább tartott az idén a Magvetés fűzése, mint más 
könyvek előkészítése – vallotta be „kárai” Edit. 

– Elfogyott a cérna? 
– Nem, de időbe tellett, míg 

végigolvastam újra az egészet. Mi 
minden történik öt év alatt is há-
zunk táján!

Készül tehát a Magvetés 6. kö-
tete. Zöld borítóval sorakoznak a 
polcon, tényszerűen bizonyítják 
harminc éves történelmét a ránk 
bízott 11 külső-somogyi falunak. 
Tán azt is, hogy mi sem élünk hi-
ába…

Én is végig lapoztam újra az 
összefűzött számokat. Falvaink 
fejlődése, beruházásai mellett sok 
tovább gondolkodásra serkentő 
írás: Korunk bábele, Az elhagyott remény,  Fejleszteni minden 
áron? Vészhelyzetben, Szentségek ereje, Szent Benedeki út, Egy 
jobb jövő felé, Miben van az erőnk? Tedd össze a kezed!...

Képes beszámolók elsőáldozások lélektisztító ünnepeiről, 
reménnyel teli bérmálásokról, nyári táborozásokról, egyházme-
gyei zsinatról, zarándoklatokról, eucharisztikus kongresszusról. 

Falvaink gazdag múltjából merít a Múltidéző rovat: Régészeti 
feltárás Törökkoppányban, Tatárjárás nyomai a Koppány-völ-
gyében, Török levél az egresiek érdekében, Harangjaink tör-
ténete, Lezuhant bombázó oxigéntartálya a somogymeggyesi 
templomtornyon, Kereki a második világháborúban, Dűlőneve-
ink nyomában: Mexikó-puszta, Laci-puszta, Varjak, Tűzköves-
dűlő stb. 

 Miután Orbán Gábor jóvoltából a Magvetés összes koráb-
ban megjelent száma olvashatóvá vált Törökkoppány honlapján 
(www. Torokkoppany.hu/cikkek/településünk/hitélet), örömmel 
hallottuk, hogy feltűnően megnőtt a honlapot felkeresők száma. 

Három évtized nagy idő valamennyiünk életében. A legutób-
bi számunk megjelenésekor nagy problémák léptek fel. Szurmay 

László veszprémi nyomdász, aki az első számtól kezdve végezte 
nagy precizitással a nyomdai előkészítő munkákat, visszavo-
nult. Nagyon köszönjük hosszú időn át megtapasztalt segítő 
tevékenységét. Számítógépes tördelő programja tönkrement, s 
ezért az egy újságért már nem akar további ezirányú fejlesztésbe 
befektetni. 

Tény, hogy a Magvetés nem a gazdagodás útja, sikerét, ered-
ményeit sem pénzben mérik. Sok önzetlenséget tapasztalunk ké-
szítése során minden lapszámnál. 

Sok hálával tartozunk Kész Ferencnek, aki veszprémi nyom-
dájában már 2007 óta munkatársaival együtt minden negyedév 
végére kinyomtatja az újságot. A karácsonyi szám megjelené-

sekor fellépő problémát is ő ol-
dotta meg. Ettől a számunktól  
–  bízunk benne, hogy hosszú ideig 
– Iglói János sen. vállalta a veszp- 
rémi tördelőszerkesztői munka 
folytatását. 

Kevés újság mondhatja magá-
ról, hogy harminc éve ugyanaz a 
szerkesztője. Az igazat megvallva 
szívesen átadnánk már a helyün- 
ket fiatalabb utódnak, de míg nem 
jelentkezik, kénytelenek vagyunk 
úgy folytatni az újságkiadást, 
ahogy tudjuk. Érezzük, hogy 
folytatnunk kell akkor is, amikor 
a példányszámot kényszerültünk 

csökkenteni, mert már  régi olvasóink közül sokakat kikísértünk 
a temetőbe. A szakrális érzék minden civilizáció szíve. A szent 
őrzése, közvetítése az egész történelem folyamán létszükséglet. 
Az ember akkor válik naggyá és érzi át embersége legmagasabb 
szintjét, ha képes alázatosan letérdelni Isten színe előtt. Minden 
válság kiindulópontja az Isten-érzék elvesztése. A családban is, 
hazában is, a világon is. A válásokkor, a háborúban a Sátán dör-
zsöli a markát. Részleges sikert ért el a Szeretet Teljessége ellen. 
Pusztít, megoszt, elnyom. Nem lehet a felfokozott fegyverkezés 
az igazi béke útja.

Akik tudnak közösen imádkozni, nem szakadnak el egymástól 
– adta meg a receptet  Kalkuttai Szent  Teréz anya. Ha a hatal-
maskodók nem a fegyvergyártás hasznát néznék, milliók élete 
lenne boldogabb.

Mi csendben imádkozva tesszük a dolgunkat. Prédikálunk 
a templomban, nevelünk a hittanórán, segítünk, ahogy tudunk, 
megjelentetjük a Magvetést. Bízunk benne, hogy van rá igény. 
Amíg tudjuk, folytatjuk…

Imre atya
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Karácsonyi élmény
Novemberben érkeztem Somogy-

ba, alig egy hónap múlva azon kapom 
magam, hogy templomot díszítek kará-
csonyra Jenő atyával Somogyegresen. 
Egy órája érkeztünk, előtte bementünk a 
helyi idős sekrestyés nénihez, aki egész-
ségi állapota miatt idén először már nem 
tudja ellátni a templomdíszítés feladatát. 

Tőle kapjuk meg az instrukciókat: „Az 
égősorokból tán már egy sem világít, 
vannak betlehemi bábok is az alsó szek-
rényben.”

Nekilátunk a betlehem, a karácsonyfák 
felállításához, díszítéséhez, az éjféli mise 
előkészítéséhez, a takarításhoz. Eszem-
be jutnak a régi otthoni karácsonyok… 
Hogy összefogott akkor a plébánia népe. 
Akik amúgy talán egész ritkán találkoz-

tak, akkor egy szívvel-lélekkel dolgoztak 
a közös célért… 

A karácsonyfák díszítéséhez érünk. 
Énrám jut feladatnak... Hogy versenyez-
tünk mi otthon ezért, hogy ki díszítheti fel 
a fát! Valóságos kiváltság volt, mindenki 
ezt a munkát szerette volna. Aztán persze 
mindig meghagytuk a legkisebbnek, min-
dig az éppen soron következő testvérem 
csinálta.

Arra gondolok, milyen jó közösségi 
munka lenne ez. Mennyire fontos egy kö-
zösség életében is, hogy együtt készülje-
nek egy nagy ünnepre, együtt ünnepelje-
nek, megosszák egymással a készülődés, 
ünneplés örömét. Még ha csak kicsiny 
falu is, annál meghittebb lehet ez az ösz-
szejövetel, annál szorosabb tud lenni az 

emberek közötti viszony, annál összetar-
tóbb lehet a közösség. Ha egy ünnepre 
nem készülünk, elsikkad a lényege.

Sokszor kesergünk a falvaink elnép-
telenedésén, a kivándorláson, hogy a fia-
talok elhagyják a falut és nagyvárosokba 
vagy külföldre mennek. De talán mi ma-
gunk, akik itt élünk, kezdhetnénk meg a 
falvak felélénkítését az egymásra figye-
léssel, az emberi kapcsolatok, a közösség 
(ha nem is mindjárt az Isten, aki minden 
közösség éltetője) keresésével. Egy falut 
vagy közösséget talán nem a nagy létszám 
vagy a gigantikus létesítmények tesznek 
élénkké, hanem a tagjai között fennálló 
emberi kapcsolatok… De jó lenne jövőre 
nem egyedül díszíteni a templomot! 

D. M.

„Mielőtt megalkottalak anyád méhé-
ben, már ismertelek, mielőtt megszülettél 
volna, megszenteltelek.“ (Jer 1,5)

2023. február 25-én Somogydöröcskén 
szentmise keretében négyen tettek ünne-
pélyes fogadalmat, hogy lélekben adop-
tálnak egy magzatot és napi imáikkal 
nem csak a babát, hanem egész családját 
támogatják a várandóság ideje alatt.

A megfogant, de abortusz által veszé-
lyeztetett magzatok lelki örökbefogadása 
Lengyelországból indult, ma már világ-
szerte ismert és Magyarországon is egyre 
elterjedtebb mozgalom. A lelki adoptá-
lás egy imádságos elköteleződést jelent, 
melyben egy konkrét személy ígéretet 
tesz, hogy kilenc hónapon át minden nap 
imádkozik egy magzatért, akit a halál ve-
szélye fenyeget. Az „örökbefogadó” vál-
lalja, hogy napi egy tized rózsafüzért és 
egy rövid kötött imát mond egy – egyedül 
csak Isten által ismert – gyermekért.  A 
fogadalomtétel történhet egyénileg vagy 
nyilvánosan – szentmisén, imaórán, za-
rándoklaton – az alábbi ígéret elmondá-
sával:

 „Szentséges Szűz, Isten Anyja, Mária, 
összes Angyalok és Szentek, a meg nem 
születettek védelmében való segítségnyúj-
tás vágyától vezetve, én, (N. N.) elhatá-
rozom és ígérem, hogy (a mai dátum)-tól 
kezdve lélekben adoptálok egy gyermeket, 
akinek nevét egyedül Isten ismeri. Kilenc 
hónapon át, minden nap imádkozom élete 
megmentéséért, valamint azért, hogy szü-

letése után törvényes és tisztességes életet 
élhessen.”

A napi egy tized rózsafüzér után pedig 
a következő imát mondjuk el:

„Uram Jézus! Édesanyád, Mária köz-
benjárására, aki szeretettel szült világra 
Téged, valamint Szent Józsefnek, a biza-
lom emberének közbenjárására, aki szü-
letésed után gondoskodott Rólad – kérlek 
Téged annak a meg nem született gyer-
meknek érdekében, akit lélekben adop-
táltam, és akit a halál veszélye fenyeget. 
Kérlek, adj szüleinek szeretetet és bátor-
ságot, hogy meghagyják gyermekük éle-
tét, melyet Te magad rendeltél számára. 
Ámen.”

Lelki adoptálást bárki vállalhat, világi 
és megszentelt életet élők, férfiak és nők 
egyaránt, bármely életkorban, szülői fel-
ügyelettel pedig gyermekek is. Egyszerre 
egy magzatot lehet adoptálni, viszont a 
9 hónap elteltével újabb babáért kezdhe-
tünk imát. 

A lelkiadoptalas.hu oldalon rengeteg 
tanúságtételt, letölthető anyagot találunk, 
illetve két applikációt, a Powerbank for 
life a felnőtt lelki adoptálókat segíti, az 
Élet Apostola pedig a gyermekeket. Meg-
található bennük a napi imádság szövege, 
minden napra egy titok és az arról való 
elmélkedés, hetente egy tanúságtétel, il-
letve be lehet állítani az imádság kezdő 
dátumát, így láthatjuk hány napos a mag-
zat, akiért imádkozunk. 

Még ha elsőre nehezen érthetőnek is 

tűnik 9 hónapon át napi rendszeres imá-
ra elköteleződni olyasvalakiért, akit nem 
ismerünk és még valószínűleg azt sem 
tudjuk meg, hogy imáink gyümölcseként 
vajon az illető gyermek megszületett-e, 
mégis a lelki adoptálást vállalók tanú-
ságtételei bizonyítják, hogy 40 héten át 
tartó imának hatalmas ereje van és sok 
ajándékkal gazdagítja a lelki szülőket is. 
A lelki adoptálás már önmagában egy há-
laadás saját életünkért, segít rendszeressé 
tenni imaéletünket, a szülőség ajándéká-
nak megtapasztalását nyújthatja azoknak, 
akiknek nem adatott meg saját gyermek, 
valamint magában hordozza az engeszte-
lés, elégtétel, gyógyulás lehetőségét azok 
számára, akik abortuszban érintettek. 
A fiatalok a 9 hónapon át tartó imának 
köszönhetően érettebben készülhetnek a 
házasság szentségére, a várandósság vé-
gigkísérése ráébreszti őket a nő méltósá-
gára, így a tisztaság tudatos megélésére is 
ösztönöz.

Reméljük, hogy ez a szeretetteljes kez-
deményezés máshol is befogadásra talál, 
bármilyen kérdés esetén szívesen állok 
rendelkezésre. 

Szabó-Minda Mercédesz 
Somogydöröcske

Karolj fel egy életet!
– A lelki adoptálásról –



A kereki Leveles-erdő mé-
lyén megbúvó középkori tég-
lavár ma Somogy vármegye 
legépebben megmaradt vár-
romja.

Az okleveles forrásban 
először 1336-ban említett 
vár az akkori, kelet-nyuga-
ti irányú szlavón hadiút és a 
Dráva felől a tihanyi réven 
keresztül Győrbe vezető út 
kereszteződésében, királyi, 
majd királynői várként épült 
erősség elsősorban mint meg-
erősített birtokközpont funk-
cionált. Szlavóniából kiinduló 
az akkori megyeszékhelyet, 
Somogyvárt Enyingen keresz-
tül Székesfehérvárral össze-
kötő régi római hadiutat már 
az 1055-ben kelt Tihanyi Ala-
pítólevél is említi. 

A kereki vár jelentőségére 
utal, hogy az 1960-as évek-
ben itt talált mázas, míves 
kályhacsempéknek visegrádi 
és budai palotai párhuzamai 
ismertek.

A hosszú ideig méltatlanul 
elhanyagolt várrom a környék 
jelentős turisztikai célpontja 
volt, de feltárására és turiszti-
kai hasznosítására forrás nem 
jutott.

Ezen látszott változtatni a 
Nemzeti Várprogram, amely-
nek harmadik ütemébe került 
be Kereki vára is. Sajnos, a 
remény nem sokáig élt, hiszen 
a Vár és a Kastélyprogram 
összevonásával a harmadik 

ütembe került kis várak több-
nyire kikerültek a program-
ból. 

Az igény azonban már lát-
szott, hogy a várral kezdeni 
kell valamit, és ezért két irány-
ban történtek lépések. Az első, 
már megvalósult program a 
„Somogy bejárható varázsa” 
című SEFAG pályázathoz 
köthető. Ennek során állag-
megóvásra és stabilizációra, 
illetve a megmaradt romokat 
kímélő faszerkezetű látoga-
tójárda és kilátóterasz kiépí-
tésére került sor, beláthatóvá 

téve ezzel az északi partot és 
a tihanyi apátságot.

A második folyamatban 
levő program során elsősorban 
a várat szerettük volna feltárni 
és részben helyreállítani, de 
ezt műemlékvédelmi és egyéb 
okokból nem sikerült megva-

lósítani. 2019-ben úgy döntött 
az önkormányzat, hogy egy 
többfunkciós látogató és él-
ményközpont projektötletével 
benyújt egy TOP pályázatot. 
Az eredményes pályázat-
nak köszönhetően most épül 
egy 300 m2 területű látogató 
és élményközpont, melyben 
háromszintes vártorony, sza-
baduló szoba, kiállítóterek, 
melegkonyhás büfé és aján-
dékbolt, valamint a mai kor-
nak megfelelően több gépből 
álló, virtuális valóság központ 
is nyílik. 

Az élményközpont felsze-
relése lehetőséget ad közép-
kori ruházatok felpróbálására 
is, akár egész osztályok öltöz-
hetnek be apródnak vagy vár-
kisasszonynak, illetve lehető-
ség lesz megismerni a korhű 
fegyvereket, vértezeteket is. 

Családi „fényképezkedő fal” 
mellett hét vitrinben fog-
nak bemutatásra kerülni a 

Kerekiben, a várnál és az avar 
temetőben előkerült leleteken 
kívül a közelmúltban, Varga 
Máté, a Rippl-Rónai Múzeum 
szakembere és segítői által ta-
lált középkori, római és kelta 
leletek is. 

A kelta leletek közül egy 
madarat ábrázoló véset pár-
huzama Véménden került elő, 
egy Campaniában gyártott 
serpenyő nyelének díszeként. 
Ez a lelet pedig arra utal, hogy 
Kereki már a kelták által is la-
kott hely volt.

A várnál már befejezésre 
kerültek a munkálatok, míg a 
látogatóközpont elkészülésé-
nek ideje 2023 nyara.

Csicsai László
Kereki polgármestere
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Vár és élményközpont
A kereki vár történelmi és kulturális örökségének megőrzése

Középkori bronz buzogányfej

Légifotó a várról és a látogató járdáról

Kereki látogatóközpont, látványterv



Február másodika Gyer-
tyaszentelő Boldogasszony 
ünnepe. Arra az evangéliumi 
eseményre emlékezik ezen a 
napon az Egyház, amikor a 
csecsemő Jézust a jeruzsálemi 
templomba felvitte Mária és 
József, hogy a törvény előírá-

sai szerinti áldozatot bemutas-
sák. Egy számukra ismeretlen 
idős ember, Simeon lépett oda 
hozzájuk, karjába vette a gyer-
meket, s jövendölt Máriának, 
hogy gyermeke jel lesz, amely 
ellentmondásokat támaszt (Lk 
2,35).

Szent II. János Pál pápa 
ezt az ünnepet a megszen-
telt élet ünnepének nevezte. 
A szerzetesek, szerzetesnők 
napjának. Ők is jelek ebben 
az Istentől távolodó világban, 
akik komoly, közösségi Isten-
keresésre adták az életüket. 
Világítaniuk kell, mint a gyer-
tyáknak.

Krisztus mindenek előt-
ti követésében gyökerezik a 
szerzetesi identitás. Keresz-
tény hitünk szerint a világtör-
ténelem, sőt még nagyobb táv-
latba állítva, az egész evolúció 
értelmet adó igazodási pontja, 
a rend ősforrása és végső célja 
vált érzékelhetővé – látható-
vá, hallhatóvá, tapinthatóvá 
– Krisztusban. Őt keresi egy 
életre szóló nagy kalanddal, 
aki pap vagy szerzetes akar 
lenni. Csak akkor válik hite-
lessé, ha feltétel nélküli önát-
adásban valósítja meg önma-
gát, képes visszavonhatatla-

nul elköteleződni az Abszolút 
Szeretet iránt. Fenntartás nél-
kül. Nem másodlagosan, eset-
legesen, ha más dolog nem 
sikerül, akkor esetleg… – ez 
nem fér bele a szerzetességbe. 
Csak a feltétel nélküli ugrás a 
Legvalószínűbb felé.

Az örök életbe vetett hit 
nélkül érthetetlennek, fel-
foghatatlannak tűnik az Isten 
keresésére szentelt élet. Az 
Istennek adottság őszintesége 
lassan kegyelemközvetítővé 
avat bennünket. Amikor a hí-
vek jönnek hozzánk imádsá-
gunkat, szentmise felajánlást 
kérve, azt jelzi, hogy bíznak 
a közvetítő mivoltunkban, a 
szentség valóságában.

Egy elköteleződésre, ön-
átadásra képes ember tényleg 
jellé válik. A szerzetes jele an-
nak a másik világnak, életünk 
igazi súlypontjának, amely 
legkésőbb létezésünk határ-
helyzeteiben mindannyiunk 
előtt feldereng. 

Minden hivatás végül is 
misztérium, titok. Nem termé-
szetes, de nem is természetel-
lenes. Hiszen a természetfe-
letti nyilvánul itt meg.

Emberi létezésünk nagy ér-
tékeit nem egyformán látjuk, 
értjük. Sokak csodálják tán, de 
követni nem tudnák egy ter-
mészettudós áldozatát, amikor 
csak a Tudománynak él, vagy 

egy lelkiismeretes orvos 24 
órás ügyeletét, mert életét má-
sok gyógyítására adta, vagy 
akár egy tanár munkáját, aki 
hivatásként végzi a gyerekek 

nevelését – kevesen vállalják. 
Egy művész rácsodálkozását 
a Szépre megint csak nem érti 
meg minden ember. A Szentre, 
Isten titkára való rácsodálko-
zásunk, érzékenységünk sem 
egyforma. 

Bár mindannyiunk kap jel-
zést Istentől – általában mások 
közvetítésével –, reakcióink 
mégsem egyformák. Kegye-
lem, ha felnyílik a szemünk, 
feltárul a dolgok, események 
mélyén a Titok is, rásejtünk 
az összefüggésekre, nyitunk 
a Leglényegesebb felé, s el 

merünk indulni a szűk úton, 
merünk a mélyre evezni. Jé-
zus szolgálatáért elhagyva 
sok mindent, mégis gyakran 
megtapasztaljuk, hogy Meste-

rünk szava szerint százannyit 
kapunk.

Az emberiségnek mérhe-
tetlen szüksége van a tudósok, 
orvosok és művészek mellett 
olyanokra is, akik lelki éhsé-
günket segítenek csillapítani. 
Természetesen ők se minden-
hatók, csak a Mindenhatót 
akarják szolgálni. Sokszor ők 
sem értenek mindent, még-
is tán biztosabban járnak az 
Értelmet-adó megértéséhez 
vezető úton, mert vállalták az 
önátadás, a rendelkezésre ál-
lás kockázatát. 
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Évek óta szokássá vált, 
hogy a megszentelt élet napján 
találkoznak egyházmegyénk 
szerzetesei, és közös szent-
misét mutatunk be. Az idén 
megyés püspökünk kérésének 
eleget téve monostorunk lett a 
találkozás színhelye. Egyház-
megyénkben igazán nem nagy 
a szerzetesek száma. Siófokról 
jöttek hárman a Ferences Sze-
génygondozó Nővérek rendjé-
ből, Homokkomáromból, az 
egyházmegye nyugati végé-
ből, a Nyolc Boldogság Kö-
zösségből öten. Nagykanizsán 
a piarista atyák tartanak fenn 
egy általános iskolát és gim-
náziumot, az ottani három 
szerzetesből jött el egyikük, 
az Emmánuel Közösségből 
Daniella nővér Kaposvárról 
és Kálmán atya, aki jelenleg 
andocsi plébános. A különféle 
egyházi munkákban segítő fo-
gadalmas szüzek közül pedig 
hárman.

A szokatlanul enyhe január 
lehetővé tette téli munkáin-
kat, így sikerült a monostori 
kápolnánk aljzatát lerakni, az 
oltárt elkészíteni és a kápolnát 
kimeszelni. Ezeket a munká-
kat befejezve a püspöki szent-
misét az oltár és a kápolnánk 
felszentelésével köthettük 
össze.

De már február 1-jén is 
történt liturgikus esemény a 
kápolnánkban. Dankó Mátyás 
szerzetesi beöltözése, továbbá 
a Szent János Apostolról és 

Remete Szent Pálról Neve-
zett Közösségünk támogatá-
sára két új külső testvér tett 
ígéretet: Gyenes Viktor isko-
laigazgató és Dizseri András 
rádióbemondó. Már eddig is 
több ízben megtapasztaltuk 
sokirányú önzetlenségüket, a 
másnapi szerzetesi ünnepség 
lebonyolításában úgyszintén. 

Nagy öröm elkötelezett 
embereket látni, közösen 
imádkozni, beszélgetni, ebé-
delni. A szentmise a kápolna 
felszentelésével kezdődött, 
az Eucharisztia liturgiája előtt 
pedig László püspök megken-
te krizmával az oltárlap négy 
sarkát. 

Az oltárban kis ereklyéket 
helyeztünk el: Remete Szent 
Pál sírjából kapott néhány ho-
mokszemet, amit egyiptomi 
szerzetesek küldtek nekünk 
rendünk jóváhagyása után; ru-
hafoszlányt Vianney Szent Já-

nostól, akit a lelkipásztorok, 
plébánosok védőszentjének 
neveznek; valamint Keresz-
tes Szent János (1542-1591) 
kármelita szerzetes, egyház-
tanító kis csontereklyéjét. 
Apró tárgyak, de túlmutatnak 
önmagukon. Adja az Úr, hogy 
monostori imáinkat, és lel-
kipásztori munkánkat ezek a 
szentek is segítsék. Monosto-
runk éljen és éltessen sokakat. 
Válhasson a megszentelődés 
helyévé.

Imre atya
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Segíteni akarunk
A beöltözésemet igazi kegyelemként éltem meg február el-

sején. A nap folyamán talán sokszor ezt nem éreztük: Jenő atya 
sürgött-forgott a konyhában, a segítők is mind igyekeztek kiven-
ni a részüket a készületből a szerzetesek világnapján, a Szent Pál 
monostorban megrendezett esemény előkészületeiből. Újabb és 
újabb problémák merültek fel, Jenő atya mondása igaznak bizo-
nyult, miszerint, ha valami szent készülődik, akkor ott a gonosz 
lélek is rögtön felüti a fejét, elkezd incselkedni. Ezeket a ne-
hézségeket azonban sorra sikerült leküzdeni, és estére elcsitult 
minden.

Az esti zsolozsma keretében került sor, hogy először vehettem 
fel a szerzetes ruhát, két új külső testvér fogadalomtétele után. A 
monostorra ünnepélyes csend borult, csak az újonnan elkészült 
kápolnában égett a villany. Jenő és Imre atya miseruhát öltött, 
így került sor az ünnepélyes ceremóniára. „Add, hogy ennek a 
ruhának a viselője szentül élhessen…” hangzott a beöltöztetési 
szertartásban. Remélem, hogy ennek a megszentelt ruhának a 
viselése valóban hozzásegít, hogy minél jobban az életszentség 
útján tudjak haladni.

A bensőséges szertartást az egy szívvel-lélekkel elmondott 
esti zsolozsma követte, amely után Imre és Jenő atya szeretettel-
jes atyai kézfogással köszöntötték újdonsült testvéreiket. Hálát 
adunk az Istennek, hogy a Szent Pál monostor közössége min-
dig új tagokkal bővülve tudja az Isten kegyelmét még szélesebb 
körben közvetíteni.

Mátyás testvér
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MAGVACSKA
Hittansarok

A hibátlan beküldők között értékes tárgyi nyereményeket sor-
solunk ki. A megfejtéseket április 30-ig Imre atyának juttassátok 
el! 

1) Töltsd ki a keresztrejtvényt! A kiemelt függőleges sor-
ban egy fontos személy nevét kapod. Milyen öt fontos bibliai 
elemet, történetet tudsz kapcsolni a megfejtéssel kapott sze-
mélyhez? 

1. Jézus anyja.
2. Harci szekerei üldözőbe vették Izrael népét az Egyiptom-

ból való kivonulás során.
3. A … ifjú szomorúan távozott Jézustól a tanítása hallatára, 

mert nagy vagyona volt.
4. … Szent János, Erzsébet és Zakariás fia.
5. Így is szólították Jézust
A megfejtéssel kapott személyhez köthető 5 fontos bibliai 

elem:
1. ……………………………………………………………
2. ……………………………………………………………
3. ……………………………………………………………
4. ……………………………………………………………
5. ……………………………………………………………
2) Pótold a hiányzó szavakat az irgalmas szamaritánus 

történetében! (Lk 10,25-37) 
Egy ember Jeruzsálemből ………….ba ment. …………… 

kezébe került. Ezek kifosztották, véresre verték, és félhol-
tan otthagyták. Történetesen egy ………….…. tartott lefe-
lé az úton. Észrevette, de elment mellette. Ugyanígy köze-
ledett egy ……………. is. Látta, de továbbment. Végül egy 
……………………..nak is arra vitt az útja. Amikor meglát-
ta, megesett rajta a szíve. Odament hozzá, …………….. és 
………….. öntött sebeire és bekötözte, magát az embert pedig 
felültette teherhordó állatára, elvitte egy ……………….ba és 
ápolta. Másnap elővett két …………….t, odaadta a fogadósnak 
ezzel a kéréssel: Viseld gondját, és ha többet költenél, visszatér-
ve megadom neked. 

3) Kösd össze az összetartozó bibliai személyeket, tárgya-
kat, fogalmakat!

Mózes                                              Názáret
Mária                                               Mária látogatása
Erzsébet                                           Sáska   
Zakariás                                           Angyali üdvözlet 
Jézus gyerekkora                             Vándorlás
Keresztelő Szent János                    Tízparancsolat
Ábrahám                                          Pap 
Áron                                                 Némaság

M. t.

Az ökoiskola hírei
 A törökkoppányi intézményünk 6 éve működik ökoiskolaként. 

Augusztusban jár le az aktuális pályázatunk, így a következő 
3 éves ciklusra szeretnénk megújítani és Örökös Ökoiskolává 
válni.

Az intézményben nagyon jól működik a szelektív hulladék-
gyűjtés, a gyerekeknek a napi rutinjává vált már. A műanyagot 
és a papírhulladékos kukákat ők ürítik. Osztályszinten a hetesek 
feladata, hogy ellenőrizze a villannyal, vízzel kapcsolatos hoz-
záállást és felügyelje a gazdaságos használatot. 

Hatékonyan működik az iskola és környezetének gondozása, 
az évszakokhoz kapcsolódó takarítóhetek alkalmával még inten-
zívebb a környezetrendezés. Az osztályok az év elején megha-
tározott területért vállalnak felelősséget. Az intézményen belüli 
virággondozás szintén felelősi rendszerben valósul meg. A kül-
téri virágosítás a tavaszi, a madarak etetése pedig a téli időszak 
kiemelt vállalása. 

A helyi tantervünkbe 1. és 2. osztályba is beépítettük a kör-
nyezetismeret órát, ahol a gyerekek gyakorlatorientált, megfi-
gyelésen alapuló feladatokat oldanak meg, amelynek célja a ter-
mészet megszerettetése. Az évfolyamok tananyagába beépült a 
Koppány-völgyi  Naturpark védett növény- és állatvilága.

Projektekkel is színesítjük az iskolai életet. Hagyományőr-
ző projektjeink mellett megtartjuk a Víz, a Föld Világnapját, a 
Madarak és Fák Világnapját. Gyakran vesznek részt a gyerekek 
a témákkal kapcsolatban rajzversenyen. Évente kétszer szerve-
zünk iskolai túrát helyben vagy a környék falvaiban, melynek 
kapcsán megtisztítjuk az útvonalat a szeméttől is. A 7. osztá-
lyosok külsős támogatásból minden évben erdei iskolában vesz-
nek részt Lengyel-Annafürdőn. Nyáron rendszeresen Erzsébet-
táborozunk, amelynek egyik vállalása a helyi természeti értékek 
megismertetése és meglátogatása. 

Hagyományt teremtettünk az emlékfa ültetéssel is. Az elbal-
lagó 8. osztályosok harmadik éve ültetik el az iskola udvarára 
az általuk választott növényt az itt töltött évek emlékére, az itt 
maradók pedig gondozzák és ápolják ezeket az élő emlékeket.

Gyenis Marianna



Közel 140 évvel ezelőtt, 1884-ben a törökkoppányi határban 
bronzkincset találtak, amely eléggé kalandos úton jutott el a mú-
zeumba. Az 1886-os Archeológiai Értesítő utal a ritka leletre, 
a tárgyak rajzait először Hampel József közölte ugyanabban az 
évben megjelent A bronzkor emlékei Magyarhonban című köny-
vének I. kötetében, amely képet itt is bemutatunk. 

Bronzkincseket emlegetnek, de ezen általában nem ékszere-
ket kell értenünk, hanem sokszor nem is ép bronztárgyak ösz-
szességét. 

Az őskori Európa területén a fémművesség nagyarányú fejlő-
dését a réz és az ón vagy antimon ötvözési technikájának, azaz 
a bronzöntésnek felfedezése indította el. A bronzművesség a Fe-
kete-tenger északi mellékéről és a Balkán-félszigetről jutott el a 
Kárpát-medencébe a Krisztus előtti 3. évezred közepe táján. A 
Dunántúlon rézlelőhelyek nincsenek, ezért csak a fémkereske-
delem fellendülése után szaporodhattak el a bronztárgyak. A ré-
gészek szerint a dunántúli műhelyek a kelet-alpi vagy a felvidéki 
rézbányákból szerezték be ezt a fémet. A távolsági kereskedelem 
miatt nagy értékeket képviseltek a törött szerszámok, fegyverek 
is, gyakran lepénnyé olvasztották azokat és így halmozták fel 
(deponálták), míg egy öntéshez értő mester újra formába öntötte 
az értékes fémet. 

A bronzfeldolgozó központok általában hegytetőkön létesül-
tek, amelyeket teraszokkal, kő- és földsáncokkal erősítettek meg. 
Ilyen nagyobb dél-dunántúli telepek, az előkerült öntőminták és 
bronzleletek alapján ítélve Pécs-Jakabhegyen, a lengyeli- és a 
regölyi földvárban lehettek. 1993-ban a regölyi kísérleti régé-
szeti telepen neves magyar és külföldi régészek rekonstruálni 
akarták az őskori bronzöntést. Bognár Zoltán kapolyi helytör-
ténész ötletével a dombtetőn szélirányba beállított nagy marha-
bőrökkel olyan huzatot tudtak előidézni, amely segítségével a 
tűzben fel tudták olvasztani a fémet. A bronz, az ötvöző anyagok 
arányától függően 940-1140 oC-on olvad. Dr. Szabó Géza régész 
muzeológus szerint a gyeptéglákból épített, majd besározott és 
kiégetett kemencében az ősi módszerrel, a szél erejét befogva 
jóval magasabb hő is elérhető, így nagyobb mennyiségű bronz-
szerszám öntését kísérletileg igazolták.

A késő bronzkori urnamezős kultúra második fázisában – 
jó háromezer évvel ezelőtt – bontakozott ki a minden korábbit 

felülmúló, úgynevezett kurdi típusú bronzművesség, amely ne-
vét a korszak vezérleletéről, a Tolna megyei Kurdon előkerült 
bronzkincsről kapta. A Krisztus előtti 11. század elején nagyobb 
számban rejtettek el bronzkincseket, ami feltehetően fokozódó 
háborús helyzetre utal. Két dolog szembetűnő ebben a korban 
elásott bronztárgyaknál. Az egyik, hogy viszonylag nagy szám-
ban vártak beolvasztásra töredékes fegyverek, a másik, hogy 
nagy tömegben fordulnak elő ún. nyélnyújtványos bronzsarlók. 
Ez utóbbi a növénytermesztés előtérbe kerülését jelzi.

A törökkoppányi lelet is egy V-bordás díszítésű, fül nélküli 
tokos baltából és öt nyélnyújtványos sarlóból álló leletegyüttes. 
Minden bizonnyal ez csak egy része lehet az egykor talált bronz-
eszközöknek, s ezek mellett több töredékes tárgy, illetve össze-
olvasztott bronzlepény is lehetett. Az Archeologiai Értesítőben 
Melhárd Gyula számolt be arról, hogy a múzeum számára neki 
sikerült megvásárolnia ezeket a tárgyakat Schulhof kaposvá-
ri aranyművestől, akinek a találója eladta. Szerinte is töredéke 
lehet ez a hat tárgy egy nagyobb leletnek, de a többi darabnak 
sajnos már nyoma veszett. 

Jelenleg a Kaposváron, a Rippl-Rónai Megyei Hatókörű Vá-
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Az 1884-ben talált bronzszerszámok (Hampel J. után)

Őskori kohó rekonstrukciója

rosi Múzeum őrzi az 1884-
ben talált bronzkincset. A 
sarlók közül kettő azonos ön-
tőmintával készült. Szórvány 
bronz leletek azóta is kerültek 
elő Törökkoppány környéké-
ről. Takács Ferenc egy bronz 
lándzsavéget ajándékozott 
a múzeumnak 1947-ben, dr. 
Barbély István orvos pedig a 
Sötétkerék-patakon átvezető 
út készítésekor a földmunkák 
során előkerült karkötőt adott 
át a később helyszínelő ré-
gésznek.  

Dr. Sipos Imre

A törökkoppányi bronzlelet



A mindennapi élet csönd-
je a másokkal való 
együttélés elengedhe-

tetlen feltétele – olvashatjuk 
Robert Sarah bíboros A csönd 
ereje című könyvének hát-
oldalán. A csönd feltétlenül 
szükséges ahhoz, hogy megta-
láljuk Istent. 

A mű Nicolas Diat Robert 
Sarah bíborossal folytatott be-
szélgetéséből született trilógia 
második kötete. A bíboros egy 
egész könyvet szentel a csönd 
fontosságának hangsúlyozás-
ára, ami talán nem véletlen, 
hiszen ez egyfajta társadalom-
kritika is, ami rámutat a mo-
dern társadalom talán egyik 
legnagyobb hibájára: a zajos 
felszínességre, a csönd elha-
nyagolására.

A bíboros fő gondolata, 
hogy Isten a csöndben szól 
hozzánk, ilyenkor képes az 
ember meghallani az Ő hang-
ját, mert a zaj azt eredmé-
nyezheti, hogy megmaradjon 
a lelke felszínén. Ezt segítheti 
elő a modern társadalomban, a 
média segítségével az embert 
érő folyamatos ingerek. Ezt 
mutathatja az alcím is: A zaj 
diktatúrájával szemben, tehát 
napjainkban mint egyfajta 
zsarnoki uralom telepszik rá 
az emberekre a világból a fo-
lyamatosan áradó zajos képi 
ingerek által. Isten viszont a 
lelkünk legmélyén teremt kap-
csolatot velünk, mert Ő a mi 

legmélyebb vágyunk. A csend 
nem csupán a zaj hiánya, ha-
nem tudatos Istenre figyelés. 
A csend hiányában az ember 
élete zajos felszínességbe tor-
kollhat. Nem véletlen, hogy a 
szerzetesrendek is töreksze-
nek a csend tartására, ami az 
imádságuk táptalaját adja. Is-
ten emberei, a próféták, maga 
Jézus is gyakran vonultak a 
pusztába, csendes helyekre, 
hogy kapcsolatba kerülhesse-
nek Istennel.

A bíboros nem csupán kül-
ső csendről beszél: szerinte lé-
tezik a belső csend is, ez a lé-
lek nyugalma, ami akár a leg-
nagyobb külső zajban is fenn-
tartható, ha elég önuralommal 
rendelkezik az ember. Ennek 
megteremtése azonban sok-
szor megerőltető feladat, amit 
hosszan kell gyakorolnia az 
embernek ösztönei, érzelmei 
és hangulatai legyőzésével. 
Ez tehát szorosan összefügg 
a hittel, ami szintén gyakran 
tudatos döntés egy nagyobb 
jó reményében, még ha a pil-
lanatnyi érzéseink máshogy 
diktálnák is. 

A könyv ihlető környezete 
a Grande Chartreuse karthauzi 
kolostor, ahol az ott élő szer-
zetesek is a csendben megélt 
belső életre adnak példát.

A csendet nem csak az 
egyén belső lelki életében 
tartja fontosnak a bíboros. 
A csendnek a liturgiánkban 
betöltött szerepét éppúgy 
hangsúlyozza. A pap a csönd 
embere, akinek lelkipászto-
ri életének a csöndes kitartó 
imában kell gyökereznie.

A könyv 365 pontba szedett 
elmélkedéseket tartalmaz, így 
felfogható mindennapi olvas-
mányként is. Az én lelki fej-
lődésemben, gondolkodásmó-
domban sokat adott a könyv, 
így bátran ajánlom minden 
kedves olvasónak.

Mátyás testvér

KÖNYVAJÁNLÁS ANYAKÖNYVI HÍREK
2023. I. negyedév

KERESZTELÉSEK
Miklósi plébánia területén: Magyar Gergő és Mucsi Judit fia 
Gergő Nolen (Győrből, dec. 17.),
Kapolyi plébánia területén: Kecskés Bence és Szőke Kitti 
Virág fia Bence Ervin (okt. 16. Kereki); Zsigó Márk és Tábo-
ri Tünde leánya Nara Anna (nov. 6. Kapoly); Losonc Konrád 
és Kálmán Viktória fia Ákos (nov. 20. Kereki) részesült a ke-
resztség szentségében.

ESKÜVŐ
Törökkoppányi plébánia területén: Dr. Jónás Sándor és 
Csorba Gyöngyi szentségi házasságot kötöttek okt. 30-án a 
Koppányvölgye Idősek Otthonában

HALÁLOZÁS
(Zárójelben a temetés helye olvasható)

Miklósi plébánia területén: özv. Schmidt Ferencné sz. Máj 
Margit (91 é. – okt. 15.) (Zics); Friss József (83 é. – nov. 3.) 
(Zics); Süle Ferenc (90 é. – nov. 5.) (Zics); özv. Baumann 
Ádámné sz. Steinbacher Margit (70 é. – nov. 7.) (Miklósi); 
Schneidler Istvánné sz. Büksi Tünde (58 é. – dec. 19.) (Mik-
lósi),
Kapolyi plébánia területén: Faith György (77 é. – okt. 15.) 
(Pusztaszemes); özv. Szipli Károlyné sz. Varga Margit (86 
é. – nov. 1.) (Pusztaszemes); özv. Kiss Istvánné sz. Gál Mag-
dolna (86 é. – dec. 9.) (Somogymeggyes); özv. Papp Istvánné 
sz. Tóth Erzsébet (80 é. – dec. 28.) (Kereki) elhunyt.
A meghalt hívek lelke Isten irgalmában békességben nyugodjon!

Szent János Apostolról és Remete Szent Pálról Nevezett Közösség időszakos lapja: SJP  
szerzetesház 8669 Miklósi, Petőfi S. u. 49. Tel.: 84/385-179. Szerkesztik: Dr. Sipos Imre 
SJP atya és Galbavy Jenő József  SJP prior atya. Lapindító: † T. Flink Kornél. Törde-
lés: Iglói János sen. Nyomás: NYOMDAKÉSZ KFT. – 8200 Veszprém, Pázmándi u. 10.  
Nyomdavezető: Kész Ferenc.

Uram, ismered az emberi 
 életet
és különböző szakaszait.
Te teremtetted az öregkort is.
Ne engedd, hogy zsémbes 
 vénemberré váljak,
aki mindent leszól, mindig 
 morog,
folyton elégedetlenkedik.
Önmagában szomorú 
 jelenség,
mások számára pedig 
 elviselhetetlen.

Őrizd meg bennem 
 a humorérzéket.
A humor helyükre teszi 
 a dolgokat, az embereket,
és helyre tesz engem is.

Más szemmel nézek 
 a bajaimra és panaszaimra,
néha még nevetni is tudok 
 rajtuk,
vagy legalábbis mosolyogni.

Add, Uram, hogy derűs 
 ember lehessek,
aki már nem tud sokat 
 tenni testvéreiért,
de legalább egy kis vidám-
 ságot áraszt maga körül.

Egyszerűen csak azt 
 kérem Tőled,
hogy életem utolsó szakasza
  szép legyen,
és így a Te jóságodról 
 tanúskodjék.

Joseph Folliet:
ADD, HOGY MINDIG FRISS LEGYEK 

(részlet)


